- 10 Magis quam Oratores Galici coeperunt Cæsarei acquiescere Legatis ac Pontifici. Tridentum Romam redierat Arriabenus^h, eodem missus à Mantuano, ipsum, sicuti narrauimus, excusaturus: & retulerat inter cetera, cupere Pontificem, ut Synodus Cæsari gratificaretur, Calice illius prouinciis concessso, quod iteratis litteris Borromæi Cardinalisⁱ confirmatum est. Rescriperunt Legati, in eadem se quoque esse sententia; sed aliquid ambigere de successu in Concilio. Faciliorem ab ipsis etiam existimari viam, quam Pontifex etiam probarat, vbi Patrum contentio prænosceretur, id esse, ut ibi generatim decerneretur, posse in eo leges relaxari, vbi certæ quædam conditiones simul coirent: iudicium vero, an huiusmodi conditiones in hoc altero casu adessent, in prudentia Pontificis reponi, qui, vtpote in altiori loco constitutus, res melius discernebat; &, vtpote prædictus auctoritate perpetuâ, & quæ etiam post Synodum perduraret, plus potestatis obtinebat, cuius vi præscriptæ conditiones retinerentur. Adiecerunt Legati, se quoque aliquid conatu fuisse, ut Synodus illud per seipsum indulgeret; sed ab eo conatu abstinuisse, quod ignorarent, qualis inde futurus esset aut effectus aut interpretatio tum ibi tum alibi.

^h Litteræ Legatorum ad Borromæum,
4. Augusti
1562.

ⁱ Ad Legatos
in communione,
& ad
Mantuenum
dominatim.

- 11 Biduo post hæc responsa à Legatis ad Pontificem scripta, ipsos adiit Quinque Ecclesiarum Antistes^k, sciscitatus, quid à Pontifice super eo negotio accepissent. Aiebat ille, Stimulari se singulis litteris à Cæsare: ab eodem scribi, vix amplius contineri posse populos suos, alioqui Sedis Apostolicæ studiosissimos, quin in absurdum

^k Litteræ Legatorum ad Borromæum,
6. Augusti
1562.

1562.

dum aliquod prolaberentur. Supra modum eos tristitiâ affectos , quòd postrema Sessio , à qua exoptatam concessionem sperabant , huiusc fructus sterilis euasisset ; id verò ita fuisse interpretatos , vt ipsa dilatio penè desperationem pareret. A Bauariæ Duce in postremis Comitiis subsidia contra Turcam ægerrimè obtenta fuisse , & solùm pollicendo & sua & parentis sui validissima postulata ad id ipsis à Synodo impetrandum. Vbi primùm illic innotuit Pij IV. creatio , inæstimabilem fuisse lætitiam , propterea quòd considerant , se huiusmodi indulgentiam consecuturos à nouo Pontifice , vt qui suis oculis & auditatem & necessitatem in illis prouinciis inspexerat. Legati propitiam voluntatem Pontificis illi testati sunt : de qua dixit Episcopus se pariter certiore redditum ab Oratore Cælareo , qui Romæ degebat. Postea demonstrarunt incertam euentus áleam ob propensionum sensorum-qué varietatem. Quare ipsi proposuerunt eamdem agendi rationem , quam vt idoneam Pontifici persuaserant : sed non item persuasere Oratori , opponenti , populos hinc deducturos fuisse , Concilium libertate non frui , nec ab eo facultatem obtineri ad beneficium impertiendum : quin quando Pontifex rem Synodo commiserat , si hæc rursus illam in Pontifice reponeret , artem & versutiam suspicatus in iis , quibus vt plenè fiderent , Religio- nis vtilitas postulabat. Quare alia ratio excogitata est , vt petitio eiusmodi conditionibus conuestita Synodo proponeretur , quæ il- lius assensum faciliorem redderent ; nimirum inter ceteras , vt illi populi obligarentur ad credenda , obseruanda ac propugnanda quæcumque Synodus decreuisset. Siquidem Patres , conspicati tam amplum emolumentum Ecclesiæ , ac decus Concilio inde redundaturum , simulque animaduertentes , in vnum ibi coalescere auctoritatem gratificationemque tum præsentis Cæsaris , tum futuri , ad rem indulgendam sese flexissent. Atque huiusmodi rationi satis Dræcouizius libentissimo animo acquieuit , actis abunde gratis , exhibitisque promissis.